Ec

## Tractatus secundus

phetaꝝ tua organa psonas. Lataꝝ dñō cāticum nouū. Et rursus. Lataꝝ et exultate et psallite. Et iterum. Psallite deo nřo psallite psallite regi nřo psallite. Qm̄ rex om̄is terre deꝝ. psallite sapiēter. Hec aut̄ ethoratō milles reperita. nullo mō prossus etequi poterit os nřm nisi prim̄ impletis cordib⁹ restris. Quonia ex abundātia cordis os loq̄tur in canticis. Quaz felix illa ciuitas i quā ingis solēnitas. vbi vna vor lerantū. et vn⁹ ardor cor dū. que plena modulis in lande et canore ubilo vacat. videt. amat. cātat. i eternum pleno corde toto ore. Feliz nihilominus homo qui factus ē rectus. si nō imiscuisse se peccando questionib⁹ infinitis. nō d⁹ paradiso voluptatis et canticis angelor⁹ de trusus ēt in vallem lachrimarū. in ve lamē rationis et planctū. Qui iam compatus iumentis insipientibus et surdior illis factus. cor fere sicut habuchononosor habz. et audiens nō audiat. et intelligēs non intelligat. Formauerat itaq; dei sapientia ad sc̄ilicet n̄em maioris mūdi corporis corp⁹ homis. i cui⁹ medio posuit cor instar solis i celo. Lō posuerat illud tanq; instrumentū vel organum musicū tempatissime et cordatu. i quo et p̄ quod sp̄us human⁹ tūc v̄t̄ psallēti peritissimus. vtpote plenus verbo dei. cantabat iocūdissima cātica syon celestis hierlm̄. nec erat dissonū quicq; in pulcerimā om̄ia consonabant melodiā. quonia nihil erat ut hic et nūc obuiam rationi sub cui⁹ imperio cuncta erant. quemadmodū postea fuit i organo corporis beati illius. de quo mulier quidam extollens vocem de turba dicit. Beatus venter qui te portauit. Beatus pfecto. qz p̄ omnia subdit⁹ erat ſbō dei et cors quo qz rationi. concors insup sine dissidentia si bīpsi. Lognouerūt hāc inesse debere cōſonantiam humano cordi phantes aliqui. sicut Aristo. tradit. qz in virtuoso om̄ia consonat rōni. Quid aut̄ magis homini p̄priū ēt debet qz ratio qz vivere consequenter fm̄ eā et eidē consonare. Puto autē nulluz talē inuenērat Aristo. virtuosum. vbi non frequentius dissonaret vetus homo. rōni corpus videlicet mortis hui⁹. sed ita voluit non quales videbat. sed quales ēt debere cēſebat ph̄s iste clarissim⁹ describere. dū felicitatē venaf humana natura. Porro null⁹ vñq; phantuz et pſcrutator⁹ seculi potuit attingere vñ et dissonaria talis in homine. quaz heu cogimur sentiēdo fateri. sola fides hanc ex p̄co pmo/

rum parentuz venisse reuelat. Eſhoc altero duoz modorū ponit a sanctis. Unus ē q̄ iſticia originalis erat integritas instituta na ture humana a deo. cuius pfecta sunt opera qui anime immortali corpus aptauerat po tens nō mori. et p̄ contemperā rationi. Non nunt alij iſticiam originalem fuisse habitu quēdaz additum quo siebat talis coaptatio ad ratione. qz dū ratio subditā ēt deo. qua iſticia sublata sensus velut effrenes absq; retinaculo pruerunt i obiecta sua sp̄tro nec expectato regimine rōnis. Grādis ap̄a ē p̄quisitionis tam ph̄ice qz theologice mate ria. sed ad rem quam attendimus accedat. p̄tinus cor nřm et os nřm. tradere sc̄z noticiaz canticordi id ē cantici cordis vnde procedie canticum oris. quorū differentias ad inui cem primo si notauerūmus. patebit qdditas seu natura cītius vtriusq; quomō p̄terea v̄bum dei vez. affirmat q̄ et abundantia cor dis os loquīt̄ et cantat. Canticū oris. ē vor sensibilis numerosa ab auditu exteriori pro p̄cie pceptibilis. ponit vor. p̄ genere. et nume rosa iungit̄ quasi. p̄ differentia ad voces. nū lam habentes numerosam pportionē. Ad dif̄ tercia clausula ppter voces cordiales in trinsecas et intellectuales. que p̄cipiunt au recordis vel intellect⁹. prout ſcripturis fac̄ et ph̄icis locutionib⁹ trahi p̄t. Haben⁹ sic p̄mā p̄cipuā differentiā a canticordis que ē vor interior numerosa ab auditu solo inter iori proprie pceptibilis. Canticū oris. cōnenit aīalib⁹ p̄sertim aurib⁹ in quibus nume rosa vor inuenitur. ab auditu exteriori pro p̄cie pceptibilis. Testa hoc philomena. hoc alauda. hoc carduellus. hoc turtur et hyrun do. cignus et alia multa. Colligim⁹ hic ſecū dā differentiā a cātico cordis maxime ratio nalism et humani. de quo p̄ns ē inqſitio. Un qz quis aurib⁹ cāinetib⁹ si cuiq; ſuum cor sit et imaginatio quedā ſeu fantaziatio numerosa qz ſe moſtrat exteri⁹ ſit deniq; multiplet paſio. nihilominus ad canticū nřm cordis ſiue canticordū nō attingūt. Hic aspicim⁹ q̄ passiones et sensus ſunt i irrationabilib⁹ de terminare p̄ obiecta ſua. et vniſormiter op̄at qdlibet individuū ſue ſpeciei. Hō em̄ cātac aliter vna philomena qz alia. ſic nec aliter ſa cit ſidū ſuū. Sec⁹ i hoīec cītio ratio nō est ad vanū limitata. vñ tāta varietas i hūanis oris. Hā qd̄ ē ſparſum p̄ industrias ſingula res in brutis. ratio colligit in ſe totū. Canticū oris p̄t ab altero cognosci et p̄cipi. iu

# De canticordo

LXXIX

dicari. Canticū ḥo cordis sol⁹ ille q̄ erit ino  
rescere mediate vel immediate. Facit ad h̄ il  
lud aplīcū. Tu dñe qui nosti corda oīm Et  
illud. De⁹ intue⁹ cor. cū multis in hāc sniaz  
Qualiter autē pateat cor homis vel hic v̄ i  
patria. tā angelis q̄s sanctis. seu locutōe mu  
tua. seu oīonis directōe deuota / alibi vide  
tur. ¶ Lāticum oris pōt cum altero cantico  
oris p̄ tunētes ad inuicē cōbinari. ac in vñā  
colligi symphoniam. hoc in discantib⁹ p te  
norem. p contratenorez. p minucias / p fra  
ctiones vocum multifariās. Et exp̄riētā mō  
strat. et ars certa tradit̄ scribit. Hec aut̄ oīa  
sierinō pñt saltē hic i via p hoīes foris i can  
tico cordis. surgat pinde difficultas cogni  
tionis canticordi apud eos qui nō pertun  
tur ad cor. sed ab eo negligentia vel ruditate  
vel imperitia divertunt̄. ¶ Lāticum oris po  
testuio fieri / qui apertis aurib⁹ velit nolit  
illud audier. aut si p̄sistit in gesticulationib⁹  
vt sunt tripudiationes / illud inspiciet. nisi  
tunc oculos clausos habuerit. Canticū ḥo  
cordis ali⁹ vt p̄missum ē non p̄cipit immedia  
te ab auditu vel intrūtu. etiā si conatum suū  
dederit ad audiēdum vel vidēdum. pñt nibi  
lomin⁹ piecute quedā sumi quēadmodū ex  
occus facie. ex oculoz nutu. et gestu cor  
poris cor se pdit. ¶ Lāticum oris pōt fieri si  
ne libero arbitrio p̄motum naturale vel aia  
lē vel extrinsecum seu alienum. paret i auib⁹.  
paret i pueris / et alijs nōdūm habētib⁹ expe  
ditum iudicū rōnis. Hrm ḥo canticorduz  
quale p̄quirimus / sola pducere pōt libertas  
arbitrii / vbi voluntas p̄monet / inclinat. rō  
deliberās ordinat / imperat. Tandē volunt  
as et equi⁹ / effectui mādat. Sancti pinde  
p̄cordant. dū vñ⁹ attribuit (exēpli grā) oīo  
nē voluntati. ali⁹ rōni Sic p̄terea dū vñus  
dicit oīonem et cantica p̄ fr̄utes intellectua  
les. ali⁹ p̄ morales. ali⁹ p̄ theologicales. ali⁹  
p̄ dona causari. Siqđē nullū ē canticū qđ nō  
possit a vñte qlibz impari. id ē mediate cau  
lari. Ita em̄ videm⁹ i omnib⁹ acrib⁹ bonis.  
sed immediata pducōt / elicitio suā habet p  
priā fr̄utē. vt sp̄are spem. diligere charitatē.  
orare dñi. et sibi canere religionē. q̄ sp̄es ē in  
sticie. ¶ Lāticum oris de se indifferēs est ad  
bonitatem vel maliciā de generemoris / datur  
rō. qm̄ de se / intrinsecē nō ē acris liber pro  
pter ea si dicit̄ bon⁹ moraliter aut mal⁹. lau  
dabilis aut vitupabil⁹. oportet q̄ h̄ recipiat  
aliunde. et hec dñit̄ sequit̄ ad p̄cedēt̄. ¶  
canticō cordis dñm laudē aut vituperiū / tā

q̄ sita libero arbitrio elicitue. et pinde eēnti  
aliter / intrinsecē libez ē hmōi canticordum.  
Holum⁹ tñ ab actib⁹ hūanis extrinsecis tol  
lerelandē vel meritum. sed h̄ habēt et p̄cipi  
tatione / origine p̄me libertatis. ¶ Lāticum  
oris pōt violēter elici. sc̄ ab extrinseco non  
p̄ferēt̄ vim passo. et saltē diuina fr̄ute. Se  
cū inuenies in nr̄o canticordo ad qđ volū  
tas cogi neqt̄. Implicat em̄ q̄ actus cordis  
humani sit elictus libere / et respectu eiusdez  
sit violēt̄. iā volūtas patiēt̄ vim p̄ferret. nec  
p̄ferret̄ actu suo. qđ implicat. ¶ Lāticum oris ē  
subiective in re materiali / et extēla. siue sit su  
uenē sit organica. Subiectum ḥo nr̄i cāti  
cordi ē in solo corde rōnis. siue sit portio su  
perior / quasi vir. siue inferior / quasi mulier.  
siue i quadā scintilla / et apice intelligentie pu  
re quam mentē aut sinderēsim quidā appell  
ant. Sed vbiqz suum elicit cāticū / sine vñ  
corpalis organi req̄sito. q̄tus ad fantasma  
ta prius aspererit. et ex ill⁹ sp̄es intelligibiles  
abstraxerit. Et hoc si nō fit ex alio / fr̄ute v  
bi dei collustrāris / imediata revelatio. ¶ Lā  
ticum oris spectat ad veterē hoīem. canticord  
um ḥo nostr⁹ pertinet ad nouū. qui fīm dñi  
creatus est ad imaginem / similitudinē suā.  
nō dumtaxat i vestigio. Sequimur hoc lo  
co considerationē apostoli de bipertito ho  
mine in quolibet viatore. cui⁹ intelligentiaz  
et mysteriū nūc et hic supponimus. dicentes  
p̄sequēter tot cē differētias assignabiles in  
ter canticū oris / et nostrū canticorduz / quōt  
et quantas apostol⁹ assignauit iter nostros  
homines. hunc veterē istum nouū / sub vñ  
et in vñā homis naturali psona. vt q̄ vñ  
tyrānisat lege carnis / p̄cī. q̄ obuiat / et dis  
sonat rationi. q̄ legi dei subiectus non est.  
q̄ capiūt nos sub inīgo peccati. et ira dē  
liq̄s. Et nouus agit. ducit / et regit sp̄ū liber  
tatis / et iusticie. et adoptōnis filior̄ dei. et spe  
hereditatis eterne. ¶ Collocato tenoredicē  
doz. p̄sequēter notulemus nūc respondēdo  
obiectōib⁹. nūc nostra ponēdo. ¶ Habēt in  
pm̄is dubitationē ea q̄ dīcta sunt de cātico  
cordis qđ distinguif̄ a cātico oris. q̄ pōt fi  
eri sine eo. Cum dixerit t̄ps q̄ ex abundātia  
cordis os loquit̄. Lū p̄terea certū sit nullaz  
vocez q̄ ē sonus ab ore aīalis plat⁹ fieri sine  
corde qđ est p̄ncipiū vite / motus. Respōde  
mus q̄ vbiqz sunt in aliqua disciplia seu ve  
ritatis cognitōe diversi termini. quoqz qlibz  
habet acceptōes multiplices seu p̄ analogi  
am seu p̄ equocationē. restrictio v̄l limitatio

Le 2

## Tractatus secundus

pōt et debet p̄mitus fieri vel supponi ad certum aliquod significatur, alioquin incideret statim p̄fusio, et p̄fusione deceptio seu sophistica paralogisatio. Propterea si debet in p̄mis p̄supponi quod nomis sicut debet, operat p̄sequēter illud ē certū, vel q̄ sic vult impositor cum nomina sint ad placitum, vel ex usu autentico maiorum colligitur. Fatalem irā q̄z eorū dici multipliciter et ad multa, sūl' os. Placuit nihilominus ex causis impositis, coartare sermonē, mō qui dictus ē ut cor si gnificet hic in hoc liberū arbitriū rōis. Os dōnot organū carnis. q̄z uis etiam cor ira sumptū haber suum os intrinsecus, vt ibi, labia dolosa i corde et cordelocuti sūt. Os carnis pari mō suum os h̄c inuenit, vt ibi. In ore fatuoz cor eoꝝ. Consequēter notādūz ē iuxta diuisionē apostoli de dupli homie nouo et veteri, q̄ duplex ē in genere cāticum. vnum nouū, vetus alterꝝ. Que distinctionis sum̄ penes virtutē et viciū, celeste et terrenum, spūale et carnēlum, libez et illiberū, gratiaz et p̄cessi, meritum et demeritum, charitatē et cupiditatem, vel amorē dei, et amorē sui quem dicimus libidinē. Quo sit in canticis vt q̄c quid spectat ad virtutē immediate vel mediate, elicitiue vel impatiue, intrinsece vel extrinsece, essentialiter vel denominative, illō computeſ inter cantica noua, aliud autem ex aduerso vetus reputetur. Colligif huīus distinctionis rōnabilitas et ap̄lo locis plurimis. Et quia t̄ps dicit. Et verbis tuis iustificaberis, ecce nouitatem. Et v̄bis cōdemnaberis, ecce retusitatem, que duo tamen a cordis abundantia pcedūt. Strabit igitur q̄si mile canticum sit in ore vniuers nouū et in altero vetus, immo sunt in codem ore tempore et corde muratis. Cur autē ista notam? nisi pro cognoscēda verius distinctione cantici cordis a cāticō oris, q̄ nō sic accipiēda ē vt nō plerūq; ueniāt et sit aliquod cantū oris nouū, licet nō intrinsece et illicitiue. Sit p̄rea cāticū aliquod cordis vēdūm vltro pessimas machinās cogitatōes, et ab eo exēt in vta vbi t̄pi cogitatōes male, homicidia, ad ulceria, fornicatōes, furta, falsa testimonīa, blasphemie, auaricie, nequitie, dol, impudicia, ocul' malus, supbia, stulticia. Vides q̄ prauuz cor tale, q̄ dissonum et horibile.

**I** Opponeſ hic forte nobis de pueri q̄ non dum habet vsum cordis intellectual', qđ est iudiciū libez rōis. Nōne seq̄ videt et p̄notatis nullū in ipsis ē cāticū nouū, nego vē?

plus q̄ in bestijs et uibz. Cū tñ t̄ps approbas cātica pueroz hebreoz p̄firmauerit dīctū suū autoritate p̄pherica. Ex ore infantium et lactentū p̄fecisti laude. Proinde fruſtra ponerent i ecclēsij pueri, q̄ tñ yidenē ḡtissima portio chori canentū. Quid itē dicem⁹ de beato illo infantē Iohannes baptista in materno utero gestiente, saltate et exultante. Nōne fuit ista spūaliū nouitas gaudiorum. Lui mox cūinebat m̄r et clamans voce magna. Benedicta tu i mulieribz. Canticū insuper addit suum Maria dices. Magnificat aia mea dñm. Fuit plane nouitas in h̄ beato pueru cum nouo cordis. Aut q̄ paccele ratū ē i ipo iudiciū rōis, aut q̄ spūs t̄pi mouit cor nescientis ad exultationē nouitatis. Sic de pueris hebreoz, īmo et de p̄phetis viris, et de ipsis etiā aplis die p̄thecostes dīci pōt dū dimīna patiebant, put d̄ Jerotheo loquitur Dionys. dūq; rapiebant, ducebant, agebant a bono spū vehementius q̄z agebant. Quo v̄tra de refana vate dī, i malu, dat sine mēte sonū. In illa siqdēt sūlibz spūe p̄fōtonic⁹ nō erat subdit⁹ ill̄, quemadmodū d̄ p̄phetis affirmat apls q̄ spūs eis subiect⁹ est subiectōe intelligē nō seruitur, sed descendit pietatis, vt t̄ps fuit Joseph Maries subiec̄tus. Leterū de pueris alijs specialiter nō inspiratis, cantantibz tñ i ecclēsia deumq; laudātibz qđ dicem⁹. Numq; dānabimus vel inter vetera quasi soli⁹ oris sunt aut carnis numerabim⁹. Nosset q̄ fieri questio de musicis organis, tā in veteri q̄z i noua legē ad diuinias laudes cantādas ordinat⁹, de carmibz deniq; q̄ nō intelligunt, vt sepius a multis cantantibz q̄ sunt sine litteris idioſe.

Suppetit hoc loco necessaria p̄sideratio de libertate actiū quā alibi lati⁹ expositam breuiter hic recēsem⁹. Est itaq; liber act⁹ ille sol⁹ formaliter et intrinsece, q̄ elicit a volūtate libera, formaliter et essentiale, et tale ē cāticōdū nrm, id ē canticū cordis, put ep̄suim⁹ q̄ repositū ē i organo cordis, et dī ei⁹ abundātia. Quisq; igī i has fortelras in cideris vigili corde semp intellige coaptationem hanc nostrā de corde, ad signādū dūratat liberū spūm humanū, q̄z uis inneniat dicūm cor carneū et lapideū. Et apud nos cor dictū de spū fm̄ dīrōes suas arbitremur.

Sunt alij act⁹ q̄ dicunt̄ liberū p̄ticipatīne eo q̄ impanē avoluntate libera, et h̄ diversis ordinibz vel gradibz primis aut remotis in ordine ad spūalis cordis ūpūn, Exemplū

# De canticordo

LXXIX

in cantico. quod elicet pmo a mente cordis. hoc enim verbo vti Maria i suo magnificat. Deinde forma in corde carnis p imaginatiuam virtutem/canticum simile p impium voluntatis. Procedit deinceps ad sensus extei riores. pserit ad os rbi fit sonus vocalis. aut p greditur vsq ad percussione instrumentorum musicorum in quibus fit resonantia. que licet fiat in rebus non animatis/nec vlo m libertatem habentibus. dicunt tñ hec catica libera. qz sunt saltus mediate a libero impara. Exempluz desagitta quam ad occasionem hominis missaz dicim libere moueri. probatio. qz mors indesecuta libere facra iudicatur et punitur. Quocirca patet responsio/cur possunt inter cantica noua numeratis immo t dicit me ritaria multa que caret sensu. quanto amplius ea q cum aliquo sensu sunt. et cum quadaz inclinatio spora. non sicut in pueris e. nam et bruta pincipia aliqua tali spora. licet non libera motio. qz non ita p sus agunt qn co gant. Tanta deniqz viget i aliquibus estimative virtutis claritas/ ut pincipes ee libertatis et diui haustus (vt de apibz poeta dicit) videat. Et vñ hoci non ex lege diuinatatis a diony. tradita. qz infimis supiorum pungunt supra mma inferiorum. quemadmodum igit puenit spiritus humanus cum angelis in apice metis. ita et bruralis cognitio cum hominis imaginativa fruere. Placeat ultra progredi. videbitur qz nulla penitus opatio i vniuerso quamcunqz naturalis habeat qn relata ad pri m pncipiū. dicat t sit libera/ tanqz ab eo liberrime producta. Et ita qlibet opatio laudabilis est collaudanda. Sicut eleuati prophe te considerates oia i ordine ad suum pncipi um. collaudare dixerunt ipm deu. et ad collaudandum et bndicendum pgratulando pplaceudo qz sunt horzari. Que consideratio qz late patet ad caticam cordis nri sciet cor illius qui est sententia dicit cu pphera. Utia mada roz tuorum cucurriti dilatarsti cor meum. Quales salomon dicit habuisse latum nimis. Quanto amplius illa beatorum beatissima cui pueniebat illo Esiae. Tunc videbis et afflues et mirabiles et dilatabiles cor tuum. qz in oibz et sup oia videbat et audiebat cantantem filium suum dei vobis. Inuenit pterea roes alias i pueris. cur ad ecclastica catica macipant. qz quis non dicit plenus sit eis visus ronis. pmo qz tollit ocium iners qd multa mala docet. Dehinc habitus tonus facilis acquisit. Recedit insup memoria sibi catica q postmodum melius intelligens. du-

quasi ruminanda deducta fuerint addentes pie meditatiois et iudicij rationis. Videlicet ita fieri circa disciplinas alias. et in grammatica pueri pmentant donatum cui nulla est in ipsis tunc intelligentia. Adde q assistentes magni recipiunt hmoi cantica puerorum ad elevationem metis in deu. Faciunt insup illa cantica sua esse. dum ea vel pceptum vel institutum vel approbat vel ipsis semet afficiunt. Qz quis non est oino tollendum qlecumqz meriti ab ipsis pueris q gratias baptismalem habet. et quorum angeli semper vident faciem patris Qui deniqz pui non paruo qnqz affectu ferunt i deum. sicut dicit se refert Augustinus. Nam eni i ibi esse plausi fectionis rbi minus cognitionis naturalis positum est. Patet in alibz et feminis. Leaderet hic querimonia nullis p sua indignitate verbis explicada/ de pessimi seducti bus puerorum. quorum puritas ut angelica venerari seruariqz deberet. quos ad caticam modesta sancta qz iuxta etiam phi traditionem operabat institui. Sed re et re carpi et sanguini. qm ppter et ultra corruptionem naturalem pueri se originis/ gaudet malignans flagitiositas maior. demergere collotens puerulos i scenorum gurgite verborum factorum et canticorum. Et solat tñ apls electos dei/ quibus dicit oia cooperari in bonum. miris pribus et incomprehensibili modis. Et quemadmodum de veneno pponit tyriaca. sic peditio malorum/ saluatio fit electorum. Fit demum opatio eadem utputa caticum oris puerilis) vni ad vitam. alteri ad mortem. ac pinde diversis respectibus idem caticum vita et mors noiat. Surgit alia dubitatio. Ponenndo differentias cantici cordis oris. Dicitum est caticum cordis esse liberum et irrese. ac pinde laudabile et i nostra potestate. videlicet experientia contradicere/ cum querelis deuotorum frequenter lamentantibus illud de psalmo. Lor meum derelict me. Hoc cur pro magnorum pceptu dono loqui David ad dominum. Inuenit seruus tuus cor tuum ut ora rette. si passim omnibus hoc concedi videret. Supaddit obiectio non minus plena murmuris apud multos. dicit enim. Si canticus cordis sufficit apud deum. cur addita sunt tot cantica oris que corpus attentus sua multiplicatoe et mente divertunt a sua deuotioe. et non nisi fastidium frequenter sua repetitione nauseanti causant. Est alia questio super modo traditiois nre de canticordio nono. qz videtur sua nouitate vel arrogans vel inutilis vel pfecta vel vobosa. Ut ueritatem expediam dico.

Ecce

# Tractatus secundus

as antea h̄propositas dubitatiōes. et dicam? ad p̄mā de libero ysu canticordi n̄ri. qđ intelli-  
gimus cum p̄suppositōe et non aliud. sc̄ i-  
pediro et absorpto. sed st̄ate iudicio rōis. Hā  
et arbitriū dicit̄ liberz de rōne iudiciū. Hoc  
autē impedimentū sit aliquādo nō imputa-  
biliter ad culpam et toto. quādoq; ex tāto.  
modi quoq; causantes hec impedimenta/ali-  
bi traditi querendiq; sunt. Leterum stante  
iudicio rōnis/pōt nou? homo regeneratus  
in xp̄o libere cāticū nouuz cordis exercere  
vel elicere/mō tali aliquo quales notabim?  
fm̄ voces et p̄ voces affectuum. etiā v̄bicāti-  
cum oris nullum sequeret. Elīo qn̄ apostoli  
ca monitio taz Pauli q̄s Jacobi frustra eēt.  
hoc autem fieri semper posse idcirco quibus-  
dam nō apparet. quia vel nō sentiunt hm̄oi  
affectiones i corde suo carnali. quales dicte  
sunt et posse sunt passiones a phis quasi so-  
le. et spes. metus. meror. gaudiuz. aut oppo-  
sitae voluntati sue passiones. tales ipsi pa-  
tiuntur iniuti. Hec est fatemur nō mediocr̄  
neq; irata conquesta timor atarū quoq; con-  
scientiarum vehemens etagitatio. Lui sub  
vnius casus exemplo conabimur responde-  
re/aperiendo dicendis infra viam. Celebri-  
ter querit et passim a theologicis si dolor cō-  
tritionis d̄ peccatis debet esse maximus. et si  
minus esse pōt. Notant ip̄i distinctionē vti-  
lem et accōmodam valde pro canticordi no-  
stri totius intellectu. Est inquit dolor ali-  
quis i sola rōne qui libero subiacet arbitrio.  
Dolor iste et displicentia vel odium vel dete-  
statio sic elicta cum gratia sufficit ad dete-  
stationem peccati. supposito q̄ nullus i cor-  
pore dolor sequeret. Tamen dicitur dolor  
de peccatis et dolor maximus. q̄ de nulla re  
altera temporali tanta detestatio elicit debet  
a corde rōnis. sicut nullū ē dānnū pene qđ  
equiparetur dāmno culpe. Dolor ali⁹ ē quē  
ph̄i numerant inter passiones concupisci-  
lis sensualis. qui surgit ex ap̄phensione ob-  
iecti disconuenientis ipsi sensui corporali. habz  
hic insup causari cum moru spirituū et stri-  
ctione cordis. Hunc vtiq; dolorē nō oportet  
esse maximus i penitente. immo nim⁹ et cul-  
pabilis esse poss̄. v̄pote recordis sensualis et  
corpis destructiu⁹. Porro nō ē fm̄ hunc  
dolorē mensuranda semp bonitas peniten-  
tie. Lui⁹ ratio ē stat em̄ duos esse et lepe vide-  
mus quorum vnu et complectione natura  
li corz strenuuz et virile nec lachrimis ido-  
neū. ita ut vel vix yl' n̄ unq; flere possit. Eric